scipit aliq̄d bonum quod nō ter
 na 7 calicū igitur ille cuius intē
 ultimo fine alimū affoqat erit
 cō: hoc at̄ inuolūtiens est q: ul
 intellexit fortuna at̄ intellectui
 ita abiq; ordinatiōe intellectui
 ueniens at̄ ē q intellectus suū fin
 per uiam intellectū: nō ergo p̄
 q peccat moralit̄ by intentionē
 fine. ¶ Itē nō cōsequitur
 nisi fuerit ad formā disposita co
 7 bonū est p̄fectiōe uolūtatis
 uolūtas igitur nō p̄sequitur ul
 iis disposita cōuenit: oio p̄miā
 tas p̄ intentionē 7 desiderū finis
 que finē cuius intentio a fine
 in his que sunt ordiata ad finē
 uenitur q si finis est uel erit: nec
 ad finē fuerit at̄ ea que sūt ad finē
 erit: n. finis ē p̄t̄ oia nō erit
 ad finem frustra p̄ hōmō media
 est at̄ apud oēs qd p̄ opa uenit
 ē intentio finis debet: cōsequit̄
 qui est sollicitas: ergo aliquis p̄
 oio intentione vltimi finis auer
 tio sine p̄at. Dinc ē qd dī: Dā
 me omnia qui operamini iniq̄

Ca per peccatum mortale
 in eternum priuatur

Quod dicitur
 p̄mia q̄ quis priuatur
 uoluntati: Pri
 uis nō est nisi qñ natum ē habere
 motus: ut dicit vna p̄at: vñ
 i homo ap̄tus natus p̄sequi in
 tum est p̄uatio ergo hōmō finis
 hunc uia: sed post hanc uia n̄ re
 tu adispicendi vltimū finem: ad
 pote ad dīcōnē sui finis in q
 fectiōnem uolūtatis in sua 7 in v̄tū
 postq̄ haurit a corpore: sequit̄ nō
 hunc statum q p̄ corpus p̄fectiō
 dicit̄ at̄ t̄p̄componem p̄ccōm
 perius oī p̄uatiō est: necesse est
 pena p̄uatur vltimo fine p̄uati
 tus remanēt. ¶ Abuc: si q̄ p̄
 in natura ei⁹ ut beatur: im
 nisi fiat r̄solūtiō in p̄iacōm
 de nouo generetur: sicut cū v̄
 alium se iūm p̄possibile ē: cō
 ratum est iterū generē nisi p̄
 eadem materia possit aliter

Tertius

sequit aliqd bonum quod nō intendebat: ē a fortuna
na 7 casu: si igitur ille cuius intentio ē auersa a fine
ultimo finē ultimū assequat erit hoc a fortuna 7
cau: hoc at incōueniens est qz ultim^o finis ē bonū
intellectus: fortuna at intellectui repugnat: qz sōta
ita absqz ordinatōne intellectus pueniūt: incon
ueniens at ē qz intellectus suū finē psequatur non
per uiam itelligibilē: nō ergo psequet finē ultimū
q peccās mortaliter h3 intentionē auersā ab ultio
fine. ¶ Itē mā nō consequitur formā ab agente
nisi fuerit ad formā disposita conuenient: finis at
7 bonū est perfectio uolūtatis sicut forma māe:
uolūtas igitur nō psequetur ultimū finē nisi fue
rit disposita cōuenient: disponit at ad finem uolū
tas p intentionē 7 desiderū finis: non igitur conse
quet finē cuius intentio a fine auertit. ¶ Pretea
in his que sunt ordiata ad finē talis habitudo in
uenitur qz si finis est uel erit: necesse est ea que sūt
ad finē fore: si at ea que sūt ad finē nō sūt nec finis
erit: si. n. finis eē pōt etiā nō exnib^o illis que sunt
ad finem: frustra p hmoi media qrit finis: ostēsiū
est at apud oēs qz hō p opa vītutū i quib^o p̄cipuū
ē intentio finis debiti: cōsequit suū ultimū finem
qui est felicitas: si ergo aliquis p̄tra uirtutez agat
ab intentione ultimū finis auerit: ueniēs ē qz ul
tio sine p̄uef. ¶ Dinc ē qd dī: Math. vj. Discedite a
me omnes qui operamini iniquitatem:

¶ Per peccatum mortale ultimo fine aliquis
in eternum priuatur **XXVIII**

Oportet autē hanc
penā q quis priuatur ultimo fine esse
iterminabilem: Priuatio enim alicu
ius nō est nisi qn̄ natum ē haberi: non. n. catulus
mox natus dicit visu p̄uar^o: ultimū aut finē non
ē homo aptus natus psequi in hac vita ut proba
tum est: priuatio ergo hmoi finis o3 qz sit pena p^o
hanc vitā: sed post hanc vitā nō remanet hoi facul
tas adispiscendi ultimū finem: aia. n. indiget cor
pore ad cōsecutionē sui finis in q̄tuz per co: p^o p
fectionem acq̄rit 7 in scia 7 in vītute: amia autem
postqz fuerit a corpore sepate nō redit iterum ad
hunc statum qz p corpus pfectionē accipiat sicut
dicebāt trāscorpationem ponentes p̄tra quos su
perius disputatū est: necesse est igitur qz ille qz hac
pena punitur ultimo fine p̄uetur 7 in eīnū priua
tus remāeat. ¶ Adhuc si q̄s priuatur eo quod ē
in natura e^o ut hēatur: impossibile ē illud repari
nisi fiat resolutio in p̄iacetē mat̄iā ut itez aliō
de nouo generetur: sicut cū aial amittit visu3 aut
aliū sēsum: impossibile ē aut qz id quod iā gene
ratum est iterū generet nisi p̄imū corrupat: 7 tūc
ex eadem materia possit aliud itez generari non

idem nūero sed spē: res autē spiritualis ut aia uel
āgel^o n. pōt resoluti p corruptionē i aliquā p̄iacetēz
mām ut iterum generetur illud idē spē: si gatur p
uetur eo qd est in natura ipsius ut hēat: oportet
qz in p̄petuū maneat talis p̄uatio: est autē i natura
aie 7 angeli ordo ad ultimū finem qui ē deus: si q̄
ab hoc ordine decidat p aliquā penam: i p̄petuū
talis pena manebit. ¶ Item nalis equitas hoc
habere videtur qz vnus quisqz p̄uetur bono con
tra qd agit: ex hoc. n. reddit se tali bono idignuz:
7 inde ē qz h3 ciuile iusticiā: qui p̄tra rem publicā
peccat societate rei publice p̄uat omnino uel per
mortē uel p exiliū p̄petuū nec attenditur quan
ta fuerit mora temporis in peccando sed quid sit
p̄ qd peccauit: eadem autē est cōpatio totius vite
p̄fētis ad rem publicam terrenā 7 totius eterni
tatis ad societate beatorū qui ut supra oñsum est
ultimo fine eternalit potitetur: qui qz p̄tra ultimū
finē peccat 7 p̄tra charitatem p̄ quaz est societas
beatorū 7 tendē iuz in beatitudine: in eīnū debet
puniri q̄uis aliqua breui t̄pis mora peccauerit.
¶ Pretea apud d̄inum iudiciū voluntas pro
facto p̄putatur qz sicut homines vident ea que ex
terius agūtur. ita deus inspiciat hoiuz corda: qui
aut p̄pter aliquod t̄pale bonum auersus ē ab vl
timo fine qui in eīnū possidet: p̄posuit fruitionē
temporalē illius boni t̄pale eterne fruitioni vlti
mi finis. vnde p3 qz multo magis voluisset in eter
num illo bono t̄pale frui: q̄ fm diuinum iudiciū
ita puniri debz ac si etnaliter peccasset: nulli aut
dubium ē quin p̄eterno p̄ccō eterna pena debeat
tur: debet igitur ei qz ab ultimo fine auertit pena
eterna. ¶ Adhuc eadē iusticie rōne: pena peccati
redditur: 7 bonis actib^o p̄mū: p̄mū aut vītutis
est beatitudo q̄ quidem ē eterna ut supra oñsum ē:
ergo 7 pena qua q̄s a beatitudine excludit debet
esse eterna. ¶ Dinc est quod dicit Math. xxv. Būc
hī in suppliciu eternū: iusti autē in uirā eternā.
¶ Per hoc autē excluditur error dicentium penas
maloz qn̄qz esse terminandas: que quidē positō
ortū habuisse uidetur a positione quorundā p̄ho
rum qui dicebāt oēs penas purgatorias esse 7 ita
qn̄qz terminandas. uidebat at hoc p̄suabile: tuz
ex humana consuetudine: pene. n. humanis legi
bus inferuntur ad emendationem uitiozum. vñ
sicut medicine quedam sūt: tū etiā rōe. si enim pe
na nō p̄ aliud iferretur a p̄uētē sed p̄pter se t̄m
sequitur qz in penis propter se delectentur: quod
bonitati diuine non congruit: o3 igit penas p̄pter
aliud inferri: nec uidetur alius cōuenientior finis
qz emendatio uitiozū: uidetur igitur conueniēter
dici omnes penas purgatorias esse: 7 per p̄is qn̄
qz terminādas: cū etiā illud quod est purgabile
accntale sit rōe creature 7 possit remoueri absqz
consumptione substantie. Est autē p̄cedēdū qz pene

Tertius

pacē que cōsistit in ciuīū ordinata cōcordia. medi-
cus autē abscidit mēbrū putridū bene ⁊ utilitē si p-
ipm imineat corruptio corporis. iuste igit ⁊ absq3
peccato rector ciuitatis hoies pestiferos occidit ne
pax ciuitatis turbetur: Dicit est q' dicit apls. i. **Co-**
rin. v. Nescitis q' modicū fermentū totā massam
corrūpit: ⁊ post pauca subdit. **Auferte malum ex**
uobis ipsis: ⁊ Ro. xij. dicitur de potestate terrēa
q' nō sine cā gladiū portat. **Dei. n.** minister est vin-
dex in irā ei qui male agit: ⁊. i. **Dei. ij.** oī subiecti
estote oī hūane creature ppter deū: siue regi qua-
si precellenti siue ducib' tāq' ab eo missis ad uidi-
tam malefactorū: laudē uero bonorū. **Per h' autē**
excluditur error quorūdā dicitū uindictas cōpo-
rales non licere fieri qui ad sui fulcimentū errozia
inducūt qd dicitur Exo. xx. Non occides. **Indu-**
cūt etiam quod dicitur Math. xij. q' oīs mistis
uolētibus zizaniā colligē de medio tritici. respon-
dit finite utraq3 crescē usq3 ad messem: per zizani-
am at filij nequā intelligūt: per messem at seculi
finis ut ibidē dō: nō igit mali subtrahendi sunt de
medio bonorū p occasionē. **Inducūt etiam q' hō**
q' diu in mūdo est potest in mel' trāsmutari: non
ergo est per occasionē subtrahendus a mūdo sed
ad pniām referuādus. Dec at friuola sūt. nā in le-
ge que dicit. Nō occides: postmodū subdit. Ma-
lificos nō patieris uiuere. Ex quo datur intelligi
occasionē hominū iniustā phibitā esse: qd etiā ex
vbis oīi apparet Math. v. nā cū dixisset. **Audi-**
stis q' dicitū ē antiquis: nō occides sub iūxit. Ego
autem dico uobis. qui irascitur fratri suo ⁊c. Ex
quo dat intelligere illam occasionē eē phibitā q'
pcedit ex ira: nō at illā que pcedit ex zelo iusticie
qd etiā oīs dicit: Sinite utraq3 crescere usq3 ad
messem: qualiter intelligendū sit apparet p illud
quod sequitur. Ne forte colligentes zizania eradi-
cetis simul ⁊ triticū. Ibi ergo interdicitur maloz
occisio ubi hoc sine piculo bonoz fieri non pot
qd plerūq3 contingit quando mali nondū discer-
nūtur a bonis per manifesta peccata: uel quando
timetur periculum ne mali multos bonos post se
trahant. Quero mali q' diu uiuūt emendari pos-
sunt: non prohibet quin iuste possint occidi quia
piculum qd de eorum uita iminet ⁊ mal' ē ⁊ certū
us q' bonū q' de eoz emēdatione expectatur: ha-
bēt etiam in ipso mortis articulo facultatē ut per
pniām conuertantur ad decum: q' si adeo sunt ob-
stinati q' etiam in mortis articulo cor eozū a ma-
licia nō recedit: satis pbabilis estimari potest q'
nūquam a malicia resipiscant.

Quomo indiget diuino auxilio ad beatitudi-
nem consequendam. CXLVII.

Quia uero ex supe-
rioribus manifestum est q' diuina p-
uidētia aliter disponit creaturas rato-
nales q' res alias fm q' in pditione nature pprie
ab alijs differūt: restat ostendendum q' etiam ex oi-
gnitate finis altioris gubernatiōis modus a diuina
puidētia eis adhibetur: manifestum ē aut q' fm
puerentiā sue nature ad altiorē picipationēz si-
nis perueniūt. Quia. n. intellectual nature sūt: p
suam operationē intelligibilem uitatem attingē
pnt quod alijs rebus nō ppetit que intellectu caret
⁊ fm q' ad intelligibilem uitatem nāli operatiōe
perueniūt: manifestū est eis aliter puideri diuini
tus q' alijs rebus in q'tum hoi datus est intellecte
⁊ ratio per que ueritatem ⁊ discernē ⁊ inuestiga-
re possit. **Date sūt etiam ei vires sensitiue ⁊ interi-**
ores ⁊ exteriores quibus ad iuestigādā uitatez
adiuuetur. Datus ē ei etiam loquele usus per cui'
officiū uitatem quā aliquis mente pcepit alteri
manifestare possit ut sic homies se ipsos iuuent i
cognitiōe uitatis: sicut ⁊ in alijs rebus necessarijs
uite cū sit homo amial naturaliter sociale. S3 vl-
terius vltim' finis hominis in qdam uitati cogni-
tione pstitutus est que nālem facultatem ipius ex-
cedit ut. s. ipsam pnam uitatem videat in se ipsa
sicut supra oīsum ē: hoc aut inferioribus creatu-
ris nō ppetit ut. s. ad finem peruenire possint qui
eorum facultatem nālem excedat: o3 igit ut etiaz
ex hoc sine attendat diuersus gubernatiōis mo-
dus circa homies ⁊ alias inferiores creaturas: ea-
enim que sūt ad finem: necesse ē fini esse pportio-
nata: si igitur homo ordinat in finez qui ei' facul-
tatem naturalē excedit: necesse ē ei aliqd auxiliuz
diuinitus adhiberi supernāle per qd tendat i finē
Adhuc res inferioris nature in id qd est ppri-
um superioris nature nō pot pducī nisi uitatem
illius superioris nature: sic luna q' ex se nō lucet fit
lucida uitate ⁊ actione solis: ⁊ aqua q' per se nō ca-
let fit calida uitate ⁊ actione ignis: uidere aut ipaz
pnam uitatez in se ipsa ita transcēdit facultatem
humane nāe q' est pprium solius dei ut supra oī-
sum est: indiget igitur homo auxilio diuino ad hoc
q' in dictum finē perueniat. ¶ Item: vnaq3 res
per opationē suam vltimū finem psequitur: opa-
tiō aut uitatez fortitur ex pncipio opante: vnde p
actionē semis generatur aliqd in determinata spē
cuius uitus i semie pexistit: nō pot igitur homo p
operationem suā peruenire in vltimū finem suū
qui transcēdit facultatem nālium potentiaz: nisi
eius operatio ex diuina uitate efficaciaz capiat ad
finem pdictum. ¶ Amp. nullum instrumentum
fm uirtutem pprie forme pot ad vltimam perdu-
cere perfectionem sed solū fm uirtutem pncipalis
agentis: quū fm ppriam uirtutem aliquā dispo-

sitionē facere possit ad vltimāz perfectionē: a se-
ra. n. fm rōnem proprie forme est sectio ligni: sed
forma scāni est ab arte que vtitur instrumēto: sili-
ter resolutio ⁊ cōsūptio i corpore aialie est a calo-
re ignis sed generatio carnis ⁊ determinatio aug-
mētī ⁊ alia hmōi sunt ab anima uegetabili q̄ utif
calore igneo: sicut instīo: sub deo aut̄ qui ē prim⁹
intellectus ⁊ uolēs ordinatur oēs intellectus ⁊ uo-
luntates sicut instrumēta sub principali agēte. o3
igitur q̄ eorum operationes efficacitā nō habeāt
respectu vltimē perfectionis que ē adeptio final
beatitudinis nisi per v̄tutē diuinā. indiget igitur
rōalis natura diuino auxilio ad consequēdū ul-
timū finē. **P**reterea hōini sūt impedimēta plu-
ma perueniendī ad finem: impeditur enim debi-
litate ratiōis q̄ de facili trahitur in errorē per
quē a recta uia pueniendī in finē excluditur: ipe-
ditur etiam ex passionibus partis sensitivē et ex
affectionib⁹ quibus ad sensibilia ⁊ inferiora trahi-
tur quibus quanto magis inheret. long⁹ ab vlti-
mo fine distat: hec enī infra hōinē sūt: finis au-
tem superior eo existit: impeditur etiā plerūq3 cor-
poris infirmitate ab executione v̄tuosoz actuz
quibus ad beatitudinē tenditur. indiget igitur au-
xilio diuino hō ne per hmōi impedimēta totalit̄ ab
ultimo fine deficiat. **H**inc est qd̄ dī Jo. vi. Nemo
potest uenire ad me nisi p̄ q̄ misit me traxerit il-
lū. ⁊. xv. Sicut palme nō potest ferre fructū a se
met ipso nisi manserit in uite: sic nec vos nisi i me
manseritis. **P**er hoc at̄ excluditur error pellagia
norū qui dixerūt q̄ per solū liberū arbitrium hō
poterat dei gloriā promereri.

De per auxilium diuine gratie homo non cogit
ad virtutem. **XLVIII.**

Diffuset autē uideri
alicui q̄ per diuī auxiliū aliq̄ coactō
hōmīni inferatur ad bene agendūz ex
hoc q̄ dictū ē. Nemo pōt uenire ad me nisi p̄ q̄
misit me traxerit eū. ⁊ ex hoc qd̄ dicitur Ro. viij.
Qui spiritu dei agūtur hi filij dei sūt: ⁊. ij. Cori.
v. Charitas christi urget nos: trahi. n. ⁊ agi ⁊ ur-
geri coactionē iportare uidēt: hoc autem non cē
uerum manifeste ostenditur. **D**iuina. n. prouiden-
tia rebus omnibus prouidet fm modū eorum ut
supra ostensum est: est at̄ propriū hōi ⁊ oī rōnali
creature q̄ uoluntarie agat ⁊ suis actibus dīetur
ut ex supradictis p̄: huic aut̄ coactio contrariā
non igitur de suo auxilio hōinē cogit ad recte
agendū. **A**d huc diuī auxiliū sic intelligit ad
bene agendū hōi adhiberi q̄ in nobis nostra opa
opatur: sicut cā p̄ma opatur opationes carū secu-
darū ⁊ agēs p̄ncipale opaf actionē instī: vnde dī

Isa. xxvi. **D**ia opa nostra opatus es in nobis do-
mine: causa at̄ prima causat operationē. cause se-
cunde fm modum ipsius: ergo et deus causat in
nobis nostra opera fm modum nostrum qui est
ut uoluntarie ⁊ non coacte agamus: nō igitur di-
uino auxilio aliquis cogitur ad recte agendum

Amp. homo per uolūtatem ord inatur i finē:
obiectū enim uoluntatis est bonum ⁊ finis. auxi-
lium autem diuinum nobis ad hoc precipue im-
penditur ut consequamur finem. eius ergo auxili-
um non excludit a nobis actum uolūtatis sed ip̄z
precipue in nobis facit. vnde ⁊ apostolus dicit ad
Phil. ij. De⁹ est qui opatur in nobis uelle ⁊ perfē-
cere pro bona uoluntate: coactio autem excludit
in nobis actū uolūtatis: coacte. enim agimus cu⁹
contrarium uolumus. non ergo deus suo auxilio
nos cogit ad recte agendū. **I**tem homo perue-
nit ad vltimum suum finē per actus uirtutum se-
licitas enim uirtutis premiū ponitur: actus aut̄
coacti nō sūt actus v̄tutū: nam in v̄tute precipuū
est electio que sine uolūtario eē non potest cui uī-
olentum p̄rium est: non igitur diuinitus hō cogit
ad recte agendum. **P**reterea ea que sunt ad fi-
nem debent eē fini proportionata: finis at̄ vltim⁹
qui est felicitas non competit nisi uoluntarie agē-
tibus qui sunt domini sui actus: vnde neq3 inai-
ta neq3 bruta animalia felicia dicimus sicut nec for-
tunata aut infortunata nisi fm metaphoram: au-
xilium igitur quod hōmīni datur diuinitus ad fe-
licitatem consequendam non est coactiuum. **D**ic-
est quod **Deū. xxx. dicitur. Considera q̄ hodie p̄**
posuerit dominus in conspectu tuo uitam ⁊ bo-
num ⁊ e conuerso: mortē ⁊ malū ut diligas dñm
deū tuū ⁊ ambules in v̄js ei⁹: si autem auersū fue-
rit cor tuū ⁊ audire nolueris: predico tibi hodie
q̄ peas ⁊c. ⁊ Eccl. xv. dī. Añ hoīez ē uita ⁊ mors
bonū ⁊ malū quod placuerit ei dabitur illi.

De predictum diuinum auxilium homo pro
mereri non potest. **XLIX.**

Ex predictis autē
manifeste ostenditur q̄ auxiliū diuīz
hō pmereri non potest. **Q**uelibet. n.
res ad id quod supra ipam ē mālter se h3: m̄ at̄
nō mouet se ipam ad suā pfectionē: sed o3 q̄ ab
alio moueatur: hō igitur non mouet se ipm ad h
q̄ adipiscatur diuinū auxiliū quod supra ipm
est: sed potius ad hoc adipiscendū a deo mouet:
motio autem mouentis precedit motum mobilis
ratione et causa: non igitur propter hoc dat̄ nō
bis auxiliū diuinū quia nos ad illud p̄ bona ope-
ra promouemur sed potius qui bona opera pro-
ficimus: quia diuino auxilio preuenimur: **A**d

hō agens instrumentale non d
dionem induendam a princip
dam q̄ agi: q̄ uirtute principal
ignis nos magis preparat man
carnis q̄ ad aliam formam nisi
tate anime: sed anima nostra
cū agi instrumentale sub p̄
igitur potest se anima prepara
tate diuina: preuenitur igitur
tate diuina: preuenitur igitur
bene operandum magis q̄ diu
ueniat quasi merendo illud uo
ad illud. **A**mplius nullam agē
rest vniuersaliū preuenire act
satis agens: eo q̄ omnis actio
tis originem habet ab vniuers
illis inferioribus omnis motu
tu celestis: sed anima humana
sicut particularē agens sub mī
le est ergo esse aliquem rectum
non preueniat actio diuina: vñ
dicit. **H**inc me nihil poterit fa-
cēs proportionatur meritorum
meritis equalitas iusticie obli-
gati. auxilij qui facultatem nō
proportionata actibus quos
faciliter possidit: non igitur
tue pōt homo p̄dictum auxiliū
torea cognitiō precedat uolun-
autem supernaturalia finis:
per rationem naturalis in ip̄
nō possit eo q̄ facultatem nat
ter ergo q̄ motus uoluntatis nō
auxilium diuinū preueniat. **H**
Dicitur. **ij. Non ex operibus ius-**
tos sed scdm suam misericordi-
am: ⁊ Ro. ix. Non est uolentis
currere: sed misericordis dei: q̄
bone uolendum ⁊ operandū
uoluntate auxiliū: sicut cōfiteri
quis non attribuitur pro merito
mouentem uoluntate. n. victoria
uoluntate preparatur: non ergo
ba cedebat libere uoluntate
quidam male intellexerunt: op
dominus facium actum inter
sed ostenditur: deo esse libere
Anuerte nos domino ad te ⁊
pater q̄ conuersio nostra ad
pilio dei nos conuertētis. **A**g
ex persona dei dicitur. **A**nu
uertat ad uos: non quia dei
sionem preueniat ut dicitur
sionem nostram qua ad ipm
uat subsequenter eam robora